Questa ipotesi sembra essere confermata dagli stessi formulari in uso in Gallia in età merovingica, con formule relative a donazioni, che richiamano il contenuto e lo stile della *interpretatio* a C.Th. 8.12.1.

Si legga, per esempio, la *Formula Andecavensis*²⁰. n. 58 in cui un padre dona al figlio due terzi del suo patrimonio, su cui trattiene l'usufrutto, e riserva l'ultimo terzo agli altri eredi (*heredes propinques*)²¹.

²⁰ Le *Formulae Andecavenses* sono sessantacinque formule, databili tra il 580 e il 581, ritrovate nella biblioteca del monastero di Fulda in manoscritto dell'VIII secolo di 184 *folia*, contenente anche un'epitome della *Lex Romana Visigothorum* (ff. 1 – 135. Sull'Epitome in corso di stampa: LIEBS, *Scintilla de libro legum. L'Epitome Fuldense del Breviario Alariciano*, in *Ravenna. Capitale. Codice Teodosiano e tradizioni giuridiche in Occidente* (a cura di G. BASSANELLI SOMMARIVA, S. TAROZZI, P. BIAVASCHI), Santarcangelo di Romagna, 279-304. La maggior parte delle formule è relativa a negozi tra privati, in particolare donazioni e vendite, nonché ad atti processuali. Edizioni K. ZEUMER, *Formulae Merovingici et Karolini Aevi*, in *MGH*, Hannover, 1886 (rist. anast., 2001), 1-25; J. PIRSON, *Merowing. u. Karoling. Formulae* (Heidelberg, 1913) 56 – 62. Sulle *Formulae Andecavenses*: LIEBS, *Römische Jurisprudenz* cit., 191 ss.; A. JEANNIN, *La persistance du droit romain dans le centre de la Gaule à travers l'exemple des formules d'Auvergne*, in *Traditio Juris. Permanence et/ou discontinuité du droit romain durant le haut Moyen Age* (éd. A. DUBREUCQ), Lyon, 2005, 45 ss.; A. RIO, *The formularies of Angers and Marculf. Two Merovingian Legal Handbooks*, Liverpool, 2008.

²¹ Come è stato già detto nel testo, il riferimento agli eredi lascia supporre che questa donazione sia stata redatta *pro testamento*, fatto non inusuale tra le popolazioni germaniche che non pratiche nella redazione di atti di ultima volontà, preferivano usare la *donatio post obitum* per fare testamento, come già donazioni ravennate di Goti testimoniano (P. Ital. I; 14-15 A-B). Indago questi aspetti più approfonditamente in citazione articolo formule. V. nt. 15.

Form. Andec., n. 58 Incipit cessio: Lex Romana et docet, consuetudo pacem consentit, et regalis potestatis non prohibet, ut unusquis de rem suam, quem in presente diae possedit, faciat quod voluerit. Icirco ego quidem in Dei nomen illi, qui conmaneo illa villa, quia pertractavi circa animus meus, ut omnis res meas, quem in presente seculo habere videor, ad filio meo duas partes per hanc epistola cessione ad die presente trado ad possedendo, tam casas, domibus, edificiis, mancipiis, campis, viniis, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumvae decursibus, iunctis et subiunctis, movelibus et immovelibus, omni rem meam, pro adsidua servicia sua vel benevolencia ei, sicut dixi, partis duas diligo ad quae transfundo ad diae presente, tercia vere parte ad heredis propinquis reservans, ea tamen condicione, ut, dum advixero, mihi in omnibus, tam de victo quam et de vestito, soniare mihi debeat, et ipsa terra prosolvere faciat, et quicquid de ipsis duas partes facere voluerit, abendi, tenendi, donandi, vindendi seu conmutandi, absquae praeiudicio sancti illius, cuius terre esse videtur, liberam in omnibus abeas potestatem faciendi. Si quis vero, quod fieri esse no credo, si fuerit ullumquam tempore aut ego ipsi aut ullus de heredibus meis vel qualibet homo aut extranea persona, qui contra hanc epistola cessione ista venire aut agere fortasse presumpserit, inprimetus Dei incurat iudicium et sanctorum loca efficiatur extraneus, et insuper inter tibi et agente sancti illius tantus componat, et quod repetat nullo congenio evindecare non valeat, et haec cartola omni tempore firma permaneat.